[bookmark: _GoBack]									Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              2020 г.                                                                                №

г. Хилок

Об общественном  Совете по делам инвалидов при администрации муниципального района «Хилокский район»

В соответствии с законодательством Российской Федерации, в целях оптимизации деятельности исполнительных органов  местного самоуправления, обеспечения согласованных действий  с  другими ведомствами, общественными организациями в сфере социальной защиты и поддержки инвалидов п о с т а н о в л я е т:
	1.	Утвердить Положение об общественном   Совете по делам инвалидов при администрации муниципального  района «Хилокский район» (приложение № 1) и его состав (приложению № 2).
	2. 	Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский район».
	3.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	4.	Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального  района «Хилокский район»  по социальным вопросам Т.Ф. Васильеву.

Глава муниципального района
«Хилокский район»						             Ю.Р. Шишмарёв

Приложение  № 1
                                    к постановлению  администрации
муниципального района
                                      «Хилокский район»
                                                                                        «____»________2020 г.   №

ПОЛОЖЕНИЕ
Об ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1.	Общественный   Совет  по делам инвалидов при администрации муниципального  района «Хилокский район» (далее –  Совет) является совещательным органом, созданным в целях обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления,  структурных подразделений администрации муниципального  района «Хилокский район», территориальных органов социальной защиты населения,  других  ведомств,  общественных объединений и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов в  Хилокском  районе.
1.2.	В своей деятельности  Совет руководствуется федеральными законами, законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами администрации муниципального  района «Хилокский район», а также настоящим Положением.
1.3.	Совет является коллегиальным органом, представляющим и согласующим интересы всех заинтересованных сторон по решению проблем инвалидности и инвалидов в  Хилокском районе.

2. Основные задачи  общественного Совета

2.1.	Подготовка предложений по реализации государственной политики в Хилокском  районе в отношении инвалидов, определению способов, форм и этапов ее реализации.
2.2.	Подготовка проектов нормативных актов администрации  муниципального района «Хилокский район» в отношении инвалидов, профилактике инвалидности, обеспечению комплексной реабилитации инвалидов.
	2.3.	Подготовка аналитических материалов и систематическое информирование  исполнительных органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций о состоянии инвалидности и положении инвалидов в Хилокском  районе.
2.4.	Взаимодействиесоструктурнымиподразделениямиадминистрации района, Хилокским  отделом  ГКУ  КЦСЗН Забайкальского края, органами местного самоуправления, общественными объединениями  и другими организациями при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов в Хилокском районе

3. Права  общественного Совета

          3.1.	Запрашивать и получать в установленном порядке в рамках компетенции необходимую информацию от структурных  подразделений администрации района,  органов местного самоуправления, других  ведомств и организаций, общественных объединений,  при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов  в районе.
3.2.	Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений  и других организаций.
3.3.	Организовывать и проводить совещания, консультации и другие мероприятия с приглашением на них представителей исполнительных, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций.
3.4.	Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по проблемам, связанным с выработкой и реализацией государственной политики в отношении инвалидов,  проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями и другими организациями.

4. Состав и организация работы общественного Совета

	4.1.	Состав Совета утверждается главой муниципального  района «Хилокский район»
	4.2.	Состав Совета может изменяться в процессе работы в установленном порядке.
	4.3.	Члены   Совета участвуют в его работе на общественных началах.
	4.4.	Заседания  Совета проводятся не реже четырех  раз в год.
	4.5.	Заседание  Совета ведет председатель  Совета или его заместитель, либо по поручению председателя Совета один из членов Совета, председательствующий  на заседании.
	4.6.	Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Совета.
	4.7.	Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо его заместитель.
	4.8.	Для реализации решений  Совета могут издаваться распоряжения, постановления  администрации района  и даваться поручения.
	4.9.	Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами, утвержденными председателем Совета.
4.10.	Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать, как из числа своих членов, так и представителей общественных объединений  и других организаций, не входящих в состав общественного совета (по согласованию с ними), постоянные и временные рабочие группы (комиссии) для проведения аналитических и экспертных работ.
Руководство деятельностью таких групп (комиссий) осуществляют члены Совета.
4.11.	Осуществление текущей организационной работы, ведение документации, извещение членов Совета и приглашение на заседания, формирование повестки дня, рассылку проектов документов, подлежащих обсуждению, организацию подготовки заседаний  Совета осуществляет секретарь Совета или председатель Совета.

Приложение  № 1
                                    к постановлению  администрации
муниципального района
                                      «Хилокский район»
                                                                                        «____»________2020 г.   №

СОСТАВ
общественного совета   по делам инвалидов при администрации муниципального  района «Хилокский район»

	1.
	Васильева Татьяна Федоровна – заместитель руководителя администрации муниципального района «Хилокский район» по социальным вопросам
	Председатель Совета

	2
	Храмова Светлана Владимировна - Начальник  Хилокского отдела  Государственного казенного учреждения  краевой центр социальной защиты населения Забайкальского края
	Заместитель председателя Совета

	3

	Секретарь Совета

	Члены общественного Совета

	4
	Калашникова надежда Владимировна – председатель Комитета образования м/р «Хилокский район»

	5
	Спиридонов Николай Геннадьевич – начальник управления культуры и молодежной политики м/р «Хилокский район»

	6
	Ковальчук Ольга Владимировна – главный врач Государственного учреждения здравоохранения  «Хилокская центральная районная больница

	7
	 Гордеева Юлия Геннадьевна - Начальник клиентской службы  Пенсионного фонда России в Хилокском районе

	8
	 Смолина Зоя Ивановна - Директор  Государственного казенного учреждения   Центр занятости населения  Хилокского  района

	9
	Кузьмина Екатерина Николаевна – консультант по физической культуре и спорту м/р «Хилокский район»